
N.o 68 — 7 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5513

Despacho n.o 7212/2005 (2.a série). — Considerando a multi-
plicidade e complexidade das atribuições cometidas ao meu Gabinete
e a consequente necessidade de o dotar de especialistas capazes de
assegurar com eficiência a sua prossecução, determino:

1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio o licenciado João Ricardo Nunes
dos Santos Castel-Branco da Silveira para prestar colaboração no
meu Gabinete no âmbito das suas qualificações académicas e pro-
fissionais, equiparado, para todos os efeitos legais, a adjunto de
gabinete.

2 — A presente nomeação é feita por seis meses, prorrogáveis, sem
prejuízo de ser o presente despacho revogável a todo o tempo.

3 — É atribuída ao nomeado a remuneração mensal correspondente
ao vencimento e despesas de representação fixados para os adjuntos
dos gabinetes de membros do Governo, acrescida do subsídio de refei-
ção e das demais regalias em vigor, sendo aquela remuneração a
tomar por base na determinação dos subsídios de férias e de Natal
a que tiver direito, nos termos da lei.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 14 de Março
de 2005.

22 de Março de 2005. — O Secretário de Estado dos Assuntos Euro-
peus, Fernando Manuel Mendonça de Oliveira Neves.

Despacho n.o 7213/2005 (2.a série). — Nos termos do artigo 27.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, destaco para o meu
Gabinete para exercer funções de motorista Américo Tomaz Lopes,
do quadro do Ministério dos Negócios Estrangeiros, com efeitos a
partir de 21 de Março de 2005.

22 de Março de 2005. — O Secretário de Estado dos Assuntos Euro-
peus, Fernando Manuel Mendonça de Oliveira Neves.

Despacho n.o 7214/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto nos artigos 6.o, n.o 1, e 4.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, nomeio a licenciada Maria Manuel de Jesus Laranjeira
Ribeiro, assessora principal do quadro da Direcção-Geral dos Assun-
tos Comunitários, para exercer as funções de adjunto no meu Gabi-
nete, com efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

22 de Março de 2005. — O Secretário de Estado dos Assuntos Euro-
peus, Fernando Manuel Mendonça de Oliveira Neves.

Gabinete do Secretário de Estado
das Comunidades Portuguesas

Despacho n.o 7215/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o e no artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio, com efeitos a partir de 14 de Março,
Cesaltina Maria Mendes Eliseu para o meu Gabinete para desenvolver
trabalhos na área do associativismo e intercâmbio de oportunidades.

1 — A nomeação é feita pelo prazo da duração do meu mandato.
2 — Independentemente do disposto no número anterior, a pre-

sente nomeação é revogável a todo o tempo.
3 — Para a realização das respectivas tarefas, receberá o necessário

apoio logístico por parte do Gabinete.
4 — A nomeada auferirá, com sujeição aos descontos legais, a remu-

neração mensal de E 2600, acrescida dos subsídios de refeição, férias
e Natal.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7216/2005 (2.a série). — Ao abrigo do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino
que o funcionário José Farinha Lopes, que presta apoio no meu Gabi-
nete, fique autorizado a receber pelo trabalho extraordinário realizado
até 80 % do vencimento fixado na tabela salarial para a respectiva
categoria, nos termos do disposto no artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 381/89, de 28 de Outubro, e pelo trabalho efectuado ao abrigo
do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7217/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto
nos artigos 3.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio
chefe do meu Gabinete o conselheiro de embaixada Dr. Simeão Archer
Pinto de Mesquita, a partir do dia 1 de Abril de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7218/2005 (2.a série). — Nos termos dos artigos 4.o
e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Eduardo
Manuel de Castro Saraiva adjunto para as Comunidades Portuguesas.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7219/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto no artigo 27.o, n.os 1 e 5, do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, destaco para funções no meu Gabinete, com efeitos
a partir de 14 de Março de 2005, as assistentes administrativas espe-
cialistas do quadro I do pessoal do Ministério dos Negócios Estran-
geiros Maria Emília Cadimas Marques Bento e Maria de Lurdes Car-
valho Mouco.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7220/2005 (2.a série). — Ao abrigo do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino
que a funcionária Maria Emília Cadimas Marques Bento, que presta
apoio no meu Gabinete, fique autorizada a receber pelo trabalho
extraordinário realizado até 60 % do vencimento fixado na tabela sala-
rial para a respectiva categoria, nos termos do disposto na alínea c)
do n.o 3 do artigo 27.o e no n.o 2 do artigo 30.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, e pelo trabalho efectuado ao abrigo
do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 259/98.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7221/2005 (2.a série). — Ao abrigo do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino
que a funcionária Maria de Lurdes Carvalho Mouco, que presta apoio
no meu Gabinete, fique autorizada a receber pelo trabalho extraor-
dinário realizado até 60 % do vencimento fixado na tabela salarial
para a respectiva categoria, nos termos do disposto na alínea c) do
n.o 3 do artigo 27.o e no n.o 2 do artigo 30.o do Decreto-Lei n.o 259/98,
de 18 de Agosto, e pelo trabalho efectuado ao abrigo do artigo 33.o
do Decreto-Lei n.o 259/98.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7222/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto no artigo 27.o, n.os 1 e 5, do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, destaco para funções no meu Gabinete, com efeitos
a partir de 14 de Março de 2005, o motorista do quadro I do pessoal
do Ministério dos Negócios Estrangeiros José Farinha Lopes.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7223/2005 (2.a série). — Ao abrigo do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, determino
que a funcionária Maria da Conceição Santos Luís Coelho, que presta
apoio no meu Gabinete, fique autorizada a receber pelo trabalho
extraordinário realizado até 60 % do vencimento fixado na tabela sala-
rial para a respectiva categoria, nos termos do disposto na alínea c)
do n.o 3 do artigo 27.o e no n.o 2 do artigo 30.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, e pelo trabalho efectuado ao abrigo
do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 259/98.

Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Março de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

Despacho n.o 7224/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto no artigo 27.o, n.os 1 e 5, do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, destaco para funções no meu Gabinete, as auxi-
liares administrativas do quadro I do pessoal do Ministério dos Negó-


